
Nº 148, quinta-feira, 2 de agosto de 2018 51ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080200051

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 158509

Nº Processo: 23051029209201710. Objeto: O objeto da presente
licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
serviços de link dedicado de internet, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 02/08/2018 das 08h30 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Av. Couto Magalhaes, 1649, Setor
Universitário - Conceição do Araguaia/PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 5 0 9 - 5 - 0 0 0 0 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/08/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DENILSON FERREIRA GARCIA
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/08/2018) 158509-26416-2018NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 155890

Nº Processo: 23796.000305.2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a aquisição de materiais esportivos e equipamentos diversos para
atender as necessidades da área de Educação Física e a Direção Geral
do Campus Itaporanga/PB, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00029. Edital: 02/08/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Rodovia Br 361 - Centro Centro - ITAPORANGA
- PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155890-05-1-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 02/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIANO DA SILVA
Diretor de Administração

(SIDEC - 01/08/2018) 155890-26417-2018NE080003

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 60/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A):
Esther Maria Barros de Albuquerque; OBJETO: prestação de serviços
didático-pedagógicos no Campus Santa Rita; REMUNERAÇÃO:
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Doutorado; VIGÊNCIA: pelo
prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. DATA E
ASSINATURAS: 26/07/2018, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes,
pela Contratante, e Esther Maria Barros de Albuquerque,
Contratado(a).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 79/2017;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Emanice Martins dos
Santos; OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 79/2017,
pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E ASSINATURAS:
17/07/2018, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e
Emanice Martins dos Santos, Contratado(a).
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 80/2017;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Adriana Mary de
Carvalho Azevedo; OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato
nº 80/2017, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E
ASSINATURAS: 27/07/2018, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes,
pelo Contratante, e Adriana Mary de Carvalho Azevedo,
Contratado(a).
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 77/2017;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Juliana dos Santos
Severiano; OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº
77/2017, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E ASSINATURAS:
27/07/2018, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e
Juliana dos Santos Severiano, Contratado(a).
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 82/2017;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Andre Vasconcelos;
OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 82/2017, pelo
prazo de 12 (doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 27/07/2018,
Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e Andre
Vasconcelos, Contratado(a).
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 83/2017;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Engels França Pereira de
Souza; OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 83/2017,

pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E ASSINATURAS:
28/07/2018, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e
Engels França Pereira de Souza, Contratado(a).
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 81/2017;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Israel Aires Costa Leal;
OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 81/2017, pelo
prazo de 12 (doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 28/07/2018,
Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e Israel Aires
Costa Leal, Contratado(a).
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 86/2017;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): George Henrique
Camêlo Guimarães; OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato
nº 86/2017, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E
ASSINATURAS: 31/07/2018, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes,
pelo Contratante, e George Henrique Camêlo Guimarães,
Contratado(a).
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 87/2017;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Evandro Alves Torquato
Filho; OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 87/2017,
pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E ASSINATURAS:
01/08/2018, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e
Evandro Alves Torquato Filho, Contratado(a).

CAMPUS CAJAZEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158280

Nº Processo: 23324000166201814.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 07187088000141. Contratado : DIAGONAL SERVICOS
PROFISSIONAIS -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços
terceirizadosde Apoio Administrativo de Pintor, Pedreiro,Técnico em
Manutenção Predial, Eletricista,Piscineiro, Jardineiro, Cozinheiro,
Auxiliar decozinheiro e Motorista. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 01/08/2018 a 01/08/2019. Valor Total: R$634.078,78.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800066 Fonte: 8100000000 -
2018NE800067 Fonte: 8100000000 - 2018NE800068 Fonte:
8100000000 - 2018NE800069 Fonte: 8100000000 - 2018NE800070.
Data de Assinatura: 24/07/2018.

(SICON - 01/08/2018) 158280-26417-2018NE800002

CAMPUS CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 2/2018 - UASG 158281

Nº Processo: 23325003671201801 . Objeto: Serviço de postagem,
consistente em Encomenda Expressa - Sedex, para o IFPB - Campus
Campina Grande. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Serviços de valor até 10% do limite previsto na alínea "a", do inciso
II do artigo 23, a licitação é dispensável. Declaração de Dispensa em
01/08/2018. RICARDO MAIA DO AMARAL. Diretor
Administrativo. Ratificação em 01/08/2018. JOSE ALBINO NUNES.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 2.999,98. CNPJ CONTRATADA :
34.028.316/0019-32 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS.

(SIDEC - 01/08/2018) 158281-26417-2018NE800019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158281

Número do Contrato: 7/2014. Nº Processo: 23325003311201477.
DISPENSA Nº 6/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
09261843000116. Contratado : FUNDACAO PARQUE
TECNOLOGICO DA -PARAIBA. Objeto: Aditamento ao contrato
original nº 07/2014, alterando a sua vigência. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 03/09/2018 a 03/09/2019. Data de Assinatura:
01/08/2018.

(SICON - 01/08/2018) 158281-26417-2018NE800001

CAMPUS JOÃO PESSOA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 158469

Nº Processo: 23326.007153.2018-48. PREGÃO SRP Nº 68/2017-
UASG: 160413. Contratante: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba-Campus João Pessoa. CNPJ nº
10.783.898/0002-56. Contratada: IDEIAS TURISMO LTDA. CNPJ
nº 02.676.310/0001-56. Objeto: Contratação de serviço de
fornecimento de passagens aéreas e agenciamento de viagens para
atender as necessidades do IFPB-Campus João Pessoa.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 30/07/2018 a
30/07/2019. Valor Total: R$ 439.893,60. Data de Assinatura:
30/07/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2018 - UASG 158009

Nº Processo: 23411004752201841.
DISPENSA Nº 21/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA -.CNPJ Contratado: 02032297000100. Contratado :
FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, -PESQUISA E
DESENVOLVIMENT. Objeto: Prestação de serviços técnicos
especializados de planejamento, organização, elaboração e aplicação
de provas, necessário para a execução do processo seletivo 2019 do
IFPR, conforme descrito na cláusula primeira do termo de contrato.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 10/07/2018 a 10/03/2019.
Valor Total: R$897.532,00. Fonte: 8250151053 - 2018NE800602.
Data de Assinatura: 10/07/2018.

(SICON - 01/08/2018) 158009-26432-2018NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158009

Número do Contrato: 31/2016. Nº Processo: 23411006839201691.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DO PARANA -.CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado :
CLARO S.A. -.Objeto: Acréscimo de serviços e materiais referentes a
instalação de um novo tronco E1 e prestação dos serviços de telefonia
fixa, para atender as necessidades do Campus Pinhais/IFPR, conforme
descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Valor Total: R$170.932,02. Fonte: 8100000000 -
2018NE800107. Data de Assinatura: 24/07/2018.

(SICON - 01/08/2018) 158009-26432-2018NE800012

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018 - UASG 158009

Nº Processo: 23411002766201820 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS para
eventuais futuras aquisições de MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE
FÍSICA, QUÍMICA E BIOLOGIA, necessários a atender as demandas
dos diversos Campi do Instituto Federal do Paraná - IFPR, conforme
características técnicas, quantidades e demais requisitos que se
encontram descritos no Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
00134. Edital: 02/08/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, S/nº Trevo Codapar -
PALMAS - PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-
05-11-2018. Entrega das Propostas: a partir de 02/08/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/08/2018
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DIEGO SPADER
Pregoeiro

(SIDEC - 01/08/2018) 158009-26432-2018NE800012

EDITAL Nº 9/2018

Processo Seletivo para Contratação de Bolsistas pelo Programa Rede
E-Tec/Bolsa-Formação, para atuação em Cursos Técnicos na
Modalidade de Educação a Distância do Instituto Federal do
Paraná.

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná,
PAULO TETUO YAMAMOTO, nomeado por força da Portaria nº
909 de 27 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da União
no dia 29 de junho de 2018, seção 2, página 27, no uso de suas
atribuições e competências, considerando as Portarias nº 817, de 13
de agosto de 2015, que dispõe sobre a oferta da bolsa-formação e nº
1.152, de 22 de dezembro de 2015, que dispõe sobre a Rede e-Tec
Brasil e sobre a oferta de cursos a distância por meio da bolsa-
formação, ambas no âmbito do Programa Nacional de Acesso ao
Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, de que trata a Lei nº
12.513, de 26 de outubro de 2011, bem como legislações que
venham modificar e/ou complementar as anteriores, torna público o
Edital de PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE
BOLSISTAS PELO PROGRAMA BOLSA-FORMAÇÃO, PARA
ATUAÇÃO EM CURSOS TÉCNICOS NA MODALIDADE DE
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DO INSTITUTO FEDERAL DO
PARANÁ, tendo em vista a necessidade de seleção de bolsistas para
atuarem no âmbito da Diretoria de Educação a Distância do IFPR.
Destina-se à seleção de candidatos para compor o CADASTRO DE
RESERVA para a função de COORDENADOR DE CURSO, para
atuar nos cursos da modalidade educação a distância do IFPR, no
âmbito do IFPR, na Diretoria de EAD. As inscrições ocorrerão no
período de 31/07/2018 até 23h59 do dia 14/08/2018. A versão
completa do Edital encontra-se no sítio:
h t t p : / / w w w. e a d . . i f p r. e d u . b r.

Curitiba, 31 de julho de 2018.
PAULO TETUO YAMAMOTO

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento
Institucional no exercício da Reitoria


